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2.4. Tilbud til de over 18-årige 

Som hovedregel ophører foranstaltninger efter ka- 
pitel 8 senest når den unge fylder 18 år. Hvis den unge 
er indforstået med det, kan foranstaltninger i form af 
en personlig rådgiver, en fast kontaktperson eller 
døgnophold i familiepleje, opholdssted eller instituti- 
on dog opretholdes, indtil den unge fylder 20 år. 

Forud for ophør af en anbringelse ved det fyldte 18. 
år skal det i planen, der er lagt for anbringelsen, angi- 
ves hvilken form for støtte og vejledning, der ydes den 
unge med hensyn til boligforhold, uddannelse og ar- 
bejde samt personlig rådgivning. I planen anføres 
endvidere særlige forhold i forbindelse med selve ud- 
slusningen fra anbringelsesstedet. 

18-års aldersgrænsen i servicelovens regler for bøm 
og unge tilsigter ikke, at støtten til de unge over 18 år 
nødvendigvis skal bortfalde, hvis foranstaltningerne 
ikke forlænges udover det 18. år, men at der for dem, 
som fortsat har behov for særlig støtte, skal ydes hjælp 
efter de muligheder, der er i såvel aktiv- som service- 
loven for over 18-årige. 

2.4.1. Forlængelse ud over det 18. år af ophold i et an- 
bringelsessted 

Unge, der er anbragt uden for hjemmet inden det 
18. år og hvis ophold forlænges, forsørges normalt 
fortsat af det offentlige. I disse tilfælde er der normalt 
ikke sket en sådan ændring i pågældendes forhold, at 
der udbetales kontanthjælp. Det er efter aktivloven en 
forudsætning for at kunne modtage tilbud om aktive- 
ring, at den unge er berettiget til at modtage kontant- 
hjælp. Der har dog vist sig en varierende praksis i 
kommuneme for så vidt angår spørgsmålet om udbe- 
taling af kontanthjælp i disse situationer. 

I tilfælde, hvor fx ophold på en døgninstitution sup- 
pleres med foranstaltninger uden for institutionen, af- 
holdes udgiften som hovedregel over døgninstitution- 
ens drift, ligesom der fortsat ud over det 18. år udbe- 
tales lommepenge, arbejdsvederlag mv. De unge har 
pligt til at bidrage til udgifteme ved opholdet efter 
kommunens afgørelse. Det gælder også, hvis den 
unge har indtægter ved eget arbejde, førtidspension, 
afkast af formue mv. Den unge skal have et beløb til 
rådighed, der kan dække de særlige behov, som denne 
aldersgruppe har. 

2.4.2. Ophold i et botilbud mv. 

Unge over 18 år i et botilbud efter servicelovens 
regler for voksne vil i almindelighed være berettiget 
til kontanthjælp som udeboende, hvis de i øvrigt op- 
fylder betingelserne herfor. Det forudsættes, at de som 
kontanthjælpsmodtagere skal betale for opholdet. 

Der er efter aktivloven en række redskaber til rådig- 
hed, fx jobtræning eller særligt tilrettelagte uddannel- 
sesaktiviteter, ligesom der kan gives tilbud om be- 
skæftigelsesfremmende foranstaltninger. Endvidere 
kan en revalidering bidrage til, at en person med be- 
grænsninger i arbejdsevnen fastholdes eller kommer 
ind på arbejdsmarkedet. 

Efter serviceloven er der en række hjælpemulighe- 
der til rådighed for de svage grupper af unge over 18 
år. De forskellige botilbud, tilbud om personlig bi- 
stand, aktivitets- og samværstilbud mv. kan sammen- 
sættes til en støtte, som er afpasset efter den enkeltes 
behov. Servicelovens regler om tilbud, herunder botil- 
bud, jf. kapitel 18, finder anvendelse overfor unge 
over 18 år, der opfylder betingelserne herfor. Tilbude- 
ne kan ydes uanset boform, det vil sige også i anbrin- 
gelsessteder for børn og unge. 

Kommunen kan tilbyde midlertidige ophold i bo- 
former til personer, som på grund af betydelig nedsat 
fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige socia- 
le problemer, har behov for sådan et ophold, og som 
ikke er omfattet af lovens andre botilbud. Denne be- 
stemmelse har til formål at sikre, at kommunerne fort- 
sat kan tilbyde midlertidige ophold, herunder week- 
endophold, til personer med behov for aflastning, op- 
træning, afprøvning af fremtidige bomuligheder, ud- 
slusning mv. Tilbud om ophold i en boform med hen- 
blik på midlertidigt ophold er således beregnet til at 
afhjælpe problemer, der normalt ikke kan løses ved 
ophold i en almindelig bolig, selv om der er mulighed 
for støtte efter den sociale lovgivning. Endvidere har 
amtskommunerne pligt til at sørge for midlertidige 
botilbud til voksne personer med nedsat psykisk funk- 
tionsevne eller særlige sociale problemer. Det kan 
dels være personer med stofmisbrug som hovedpro- 
blem, dels personer med andre adfærdsmæssige pro- 
blemer af psykisk eller social karakter. 

Reglerne om handleplaner for voksne fremgår af 
servicelovens §111. Normalt vil den unge ikke falde 
ind under denne bestemmelse på grund af det hidtidi- 
ge institutionsophold, men kommunen har mulighed 
for at fortsætte anbringelsesplanen i en handleplan ef- 
ter lovens bestemmelse. Reglerne om handleplaner 
for voksne kan således også finde anvendelse, når den 
unge fylder 18 år, hvis kommunen finder, at den unge 
opfylder betingelserne herfor. 

3. Lovforberedelsen 

3.1. Socialministeriets overvejelser mv. 

Som det er nævnt ovenfor under punkt 1 om forsla- 
gets baggrund og formål, har såvel konkrete sager 
som resultater af undersøgelser, redegørelser mv. og 


